
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77943Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2025
Numero Registro Dipartimento 1000
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9312 DEL 26/06/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCODI ASPIRANTI ALLA NOMINA DI DIRETTORE GENERALE DELL'AUTORITÀ RIFIUTI ERISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 20 APRILE 2022,N. 10.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 rubricata “Organizzazione dei servizi pubblici localidell’ambiente” con la quale è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria cui partecipanoobbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria perl'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio digestione dei rifiuti urbani, previste dal decreto legislativo n. 152 del 2006 e già esercitate,rispettivamente, dall’Autorità Idrica della Calabria (AIC) di cui alla legge regionale 18 maggio 2017,n. 18 (Disposizioni per l’organizzazione del servizio idrico integrato) e dalla Comunità d’ambitoterritoriale ottimale di cui alla legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 (Riordino del servizio di gestionedei rifiuti urbani in Calabria.DATO ATTO che la citata legge regionale stabilisce che “Gli organi dell’Autorità sono: a) il consiglio direttivo d’ambito; b) il direttore generale; c) ilCollegio dei revisori dei conti”; “ll direttore generale è nominato dal Presidente della Giunta regionale sentito il consigliodirettivo d’ambito […]. Il direttore generale è individuato mediante procedura idoneativa tra isoggetti in possesso del diploma di laurea del vecchio ordinamento, o diploma di laureamagistrale o specialistica del nuovo ordinamento, conseguito presso università italiane oconseguito all'estero e riconosciuto equipollente ai predetti ai sensi della vigente legislazionein materia, oltre che di documentata qualificazione professionale inerente le funzioni dasvolgere e comprovante l’esercizio di qualificata attività nel settore della gestione dellerisorse idriche e dei rifiuti.”RITENUTO PERTANTO di dover avviare le procedure per la nomina del Direttore Generale dell’Autorità Rifiuti eRisorse Idriche Calabria mediante approvazione ed indizione di un avviso pubblico per laformazione di un elenco di candidati idonei, di cui all’Allegato A) e relativa modulisticariportata nei documenti uniti contrassegnati con i nn. 1) e 2); che, al fine di garantire un’adeguata informazione agli aspiranti, ai sensi della legge 7 agosto1990 n. 241 e della L.R. 19/2001 e s.m.i., l’avviso oggetto del presente provvedimento saràpubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito web della RegioneCalabria;ATTESA la propria competenza;VISTI la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.; la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 rubricata “Organizzazione dei servizi pubblici localidell’ambiente”; la legge regionale n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlliinterni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15novembre 2021: individuazione”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. SalvatoreSiviglia;



 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità)”; la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 recante: “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - anno 2025”; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665 esuccessivamente modificato con la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 e con la D.G.R. n.572 del 24 ottobre 2024 e pubblicato sul BURC Parte I n. 222 del 24 ottobre 2024; il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13/11/2024 recante: “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 con cui è stato approvato il PianoIntegrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025/2027;SPECIFICATO che il presente provvedimento è sottoscritto dal Dirigente Generale poiché rientranelle prerogative di esclusiva competenza del medesimo;ATTESTATA da parte del dirigente sottoscrittore, cui fa capo la responsabilità del procedimento aisensi dell’art. 4, comma 4 della L.R. 19/2001, la regolarità amministrativa e la legittimità delprovvedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata e la conformità del presente atto alle vigentidisposizioni di legge o di regolamento, su proposta del medesimo
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
1.- INDIRE ai sensi della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, un pubblico avviso per la formazionedi un elenco di aspiranti alla nomina a direttore generale dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche dellaCalabria;2.- APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico (ALLEGATO A), nonché il modello di domanda(ALLEGATO 1), la scheda sintetica riguardante i dati relativi all’esperienza di direzione ai sensi dellanormativa richiamata (ALLEGATO 2) quali parti integrante del presente provvedimento;3.- INDIVIDUARE responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Sollima, funzionario di ruolo delDipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;4.- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;5.- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;6.- DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreIlaria Denise G. Mittiga(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



 

Allegato A) 

AVVISO PUBBLICO 

 

PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DI DIRETTORE GENERALE 
DELL'AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE 20 APRILE 2022, N. 10 

 

1.- CONTESTO ORDINAMENTALE 

L’art. 11 della l.r. 10/2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente” reca le disposizioni 
in merito al Direttore Generale prevedendo, in particolare, che: 

è nominato dal Presidente della Giunta regionale sentito il consiglio direttivo d’ambito.  

è individuato mediante procedura idoneativa tra i soggetti in possesso de i requisiti di cui al sub 2.  

Il direttore generale è il legale rappresentante dell’Ente, ha la responsabilità della gestione tecnica, 
amministrativa e contabile, organizza le risorse umane, finanziarie e materiali in relazione agli obiettivi 
fissati e svolge tutti i compiti connessi alla scelta e all’impiego dei mezzi più idonei ad assicurare 
l’economicità, l’efficacia e l’efficienza dell’attività ed esercita le funzioni di cui al comma 4 lettere da 
a) a p) dell’art. 11 della l.r. 10/2022; 

Per la nomina del direttore generale trovano applicazione le cause di inconferibilità e incompatibilità 
di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.  

Il direttore generale dura in carica cinque anni. 

Prima della sottoscrizione del contratto, il nominato deve dare atto dell’eventuale cessazione di ogni 
eventuale causa di incompatibilità. 

La sede di lavoro è individuata nella sede legale dell’Autorità sita in Catanzaro. 

ll conferimento dell'incarico di direttore generale dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria a 
dirigenti pubblici determina il loro collocamento in aspettativa senza assegni per tutto il periodo 
dell'incarico. 

Il direttore generale percepisce un trattamento economico annuo lordo equiparato a quello dei 
dirigenti generali dei dipartimenti della Giunta regionale. 

2.- REQUISITI 

1. Gli aspiranti, per avere accesso alla selezione, devono avere competenze ed esperienze 
professionali coerenti con le funzioni da svolgere e in particolare essere in possesso: 

a) del diploma di laurea del vecchio ordinamento, o diploma di laurea magistrale o 
specialistica del nuovo ordinamento, conseguito presso università italiane o 
conseguito all'estero e riconosciuto equipollente ai predetti ai sensi della vigente 
legislazione in materia, di 

b) di documentata qualificazione professionale inerente le funzioni da svolgere e 
comprovante l’esercizio di qualificata attività nel settore della gestione delle risorse 
idriche e dei rifiuti. 

c) età anagrafica non superiore a 65 anni; 

2. In attuazione di quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato 
dall’art. 6 del D.L. 90/2014 e, tenuto conto delle Circolari del Dipartimento della Funzione 



 

Pubblica n. 6 del 2014, n. 4 del 2015 e n. 47871 del 2020 non saranno ammessi nell’elenco 
degli idonei i soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

3.- MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

1. Gli aspiranti devono presentare apposita istanza, in conformità al presente avviso pubblico, 
indirizzata a: REGIONE CALABRIA - Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana”; la domanda deve essere trasmessa mediante posta elettronica certificata 
all’indirizzo pec: dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it, indicando quale 
oggetto della pec la seguente dicitura “Avviso pubblico per la nomina di Direttore Generale 
A.R.R.I.CAL.” con invio entro e non oltre il termine di giorni 15 (quindici), a pena di 
decadenza, decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. Non sono ammesse altre modalità di 
trasmissione, pena irricevibilità. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo 
giorno successivo non festivo. Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre 
la data sopra indicata, ovvero presentate in data anteriore alla pubblicazione del presente 
avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria o con modalità diverse da quelle 
prescritte.  

2. Le istanze formulate secondo il fac-simile allegato 1) al presente avviso, redatte in lingua 
italiana, dovranno contenere le seguenti dichiarazioni, sostitutive di certificazioni e di atti di 
notorietà, rese dall’interessato sotto la propria responsabilità, con espressa dichiarazione di 
essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi degli 
articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.: 

a) cognome e nome, data e luogo di nascita, luogo di residenza, domicilio (nel caso diverso 
dalla residenza), codice fiscale; 

b) possesso della cittadinanza italiana o di altro stato membro della Comunità europea (in 
tale ultimo caso il candidato dovrà dichiarare di conoscere e parlare correntemente la 
lingua italiana); 

c) il Comune nelle cui nelle liste elettorali è iscritto ovvero i motivi della non iscrizione o della 
cancellazione delle liste medesime; 

d) di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né 
dichiarato decaduto per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi 
o viziati da invalidità insanabile; 

e) di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne riportate o gli 
eventuali carichi pendenti, compresa l’indicazione di eventuali provvedimenti inerenti la 
concessione di amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale, non menzione; 

f) di non essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata, nonché, anche 
con provvedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione; 

g) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità dell’incarico, 
ostative alla nomina o comportamenti di decadenza dalla carica previste dall’art. 13, 
comma 9, della L.R. n. 34 del 29 dicembre 2010, dagli artt. 3, del D.Lgs 8 aprile 2013, n. 
39, e dal D.Lgs. 165/2001, ovvero l’indicazione delle cause d’incompatibilità e l’impegno a 
rimuoverle prima dell’assunzione dell’incarico; 

h) di non essere collocato in quiescenza; 

i) di possedere la laurea magistrale ai sensi del DM n. 270/2004, oppure la laurea 
specialistica ai sensi del DM n. 509/1999, oppure il diploma di laurea conseguito ai sensi 
dell’ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999, specificando l’Università che ha rilasciato 
il titolo accademico e la data in cui è stato conseguito, oppure il provvedimento di 



 

riconoscimento di equipollenza o equivalenza qualora il titolo accademico sia stato 
conseguito all’estero; 

j) di possedere documentata qualificazione professionale inerente le funzioni da svolgere e 
comprovante l’esercizio di qualificata attività nel settore della gestione delle risorse idriche 
e dei rifiuti; 

k) di accettare, in caso di nomina, l’incondizionata assunzione delle funzioni di Direttore 
Generale dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria per la quale la nomina è fatta 
alle condizioni del contratto conforme allo schema tipo approvato dalla Giunta Regionale. 

l) di essere consapevole che il proprio curriculum sarà pubblicato, ai sensi del d.lgs. n. 
33/2013, unitamente alla dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013 e al D.lgs. 502/1992; 

m) di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della 
procedura e per le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito 
nel D.Lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. 101/2018;   

n) indirizzo di posta elettronica certificata a cui dovranno essere inviate le comunicazioni 
relative alla presente procedura;  

3. Tutte le comunicazioni inerenti lo svolgimento del presente avviso saranno trasmesse dal 
competente Settore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana esclusivamente 
attraverso l’indirizzo di posta elettronica certificata 
dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it all’indirizzo pec comunicato nella 
domanda di partecipazione; l’amministrazione non assume alcuna responsabilità per il 
mancato ricevimento di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni dell’indirizzo di 
posta elettronica certificata dei candidati, da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento di recapito, da caso fortuito o da forza maggiore;  

4. All’istanza dovrà essere allegato, a pena di ammissibilità: 

 curriculum professionale debitamente datato e sottoscritto, predisposto secondo il 
formato europeo in cui si evidenzi il titolo di studio, il possesso dei titoli e dei requisiti 
richiesti, eventuali altri titoli (es: formazione post laurea, specificando l’ente che ha rilasciato 
il titolo e la data in cui è stato conseguito; …), nonché sintetiche indicazioni relative ad 
ulteriori attività lavorative e al possesso di titoli ritenuti utili ai fini della nomina, con 
particolare riferimento al requisito dell’elevata professionalità e qualificata esperienza nel 
settore ambientale, con indicazione delle principali funzioni svolte, del settore di attività e 
del grado di responsabilità connesso alla posizione ricoperta; 

 scheda sintetica redatta secondo lo schema dell’allegato 2) - attinente l’attestazione del 
possesso dei requisiti prescritti dall’art. 1, del presente avviso, data e firmata; 

 copia di un proprio documento d’identità in corso di validità;  

5. I dati forniti dai candidati, inerenti al presente avviso, saranno trattati nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali e saranno oggetto di trattamento 
da parte della Regione Calabria esclusivamente ai fini dell’esercizio delle funzioni istituzionali 
connesse al presente avviso. I dati saranno gestiti in maniera informatizzata e/o manuale 
esclusivamente dal personale responsabile e incaricato del trattamento stesso; 

6. Ai candidati esclusi dall’elenco per inammissibilità della domanda presentata o per non 
ricevibilità della stessa sarà data comunicazione; 

7. La Regione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive, di certificazioni, o di atti di notorietà rese dai candidati ai sensi del 
D.P.R. n.445/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 



 

4.- PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

1. La verifica del possesso dei requisiti di idoneità degli aspiranti alla nomina sarà effettuata da 
una apposita commissione che sarà costituita con separato atto. 

2. Il competente Settore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana provvederà 
alla verifica formale in ordine alla completezza e regolarità delle domande pervenute, 
predisponendo - all’esito dell’istruttoria - un elenco degli ammessi alla selezione, trasmettendo 
gli atti alla predetta Commissione. 

3. La Commissione, sulla base di tale documentazione, procederà alla verifica del possesso, da 
parte dei candidati ammessi alla selezione, dei requisiti necessari previsti dalla procedura 
selettiva e, successivamente predisporrà l’elenco dei candidati risultanti idonei alla nomina di 
direttore generale dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria. 

4. L’elenco degli idonei non costituisce graduatoria di merito. 

5. La nomina del Direttore Generale dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria è 
effettuata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale sentito il consiglio direttivo 
d’ambito. 

6. Il relativo contratto di lavoro di diritto privato è sottoscritto dal Presidente del consiglio direttivo 
medesimo. 

5.- ADEMPIMENTI 

1. In caso di nomina, il candidato prescelto dovrà produrre secondo la vigente normativa ed entro 
quindici giorni dalla data di accettazione dell’incarico, la certificazione comprovante il 
possesso dei requisiti sopra richiesti, di quanto dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, 
nonché di ogni altro elemento riportato nel curriculum e dare atto dell’avvenuta cessazione di 
ogni eventuale causa di incompatibilità. In caso di inosservanza della superiore prescrizione 
non si procederà alla stipula del contratto. 

6.- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Ai sensi dell’articolo 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. il responsabile del procedimento 
del presente avviso pubblico è il dott. Giuseppe Sollima funzionario del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana. Eventuali informazioni saranno richieste al seguente 
indirizzo email: g.sollima@regione.calabria.it e al seguente numero telefonico 0961-854088. 

7.- NORME DI SALVAGUARDIA 

1. Il presente avviso non vincola, in alcun modo, la Regione Calabria, e può essere modificato, 
sospeso o revocato per esigenze amministrative e giuridiche, senza che i candidati abbiano 
presentato domanda possano vantare alcuna pretesa. 

2. Per quanto non previsto dal presente avviso, valgono le norme di legge. 

8.- COMUNICAZIONI E PUBBLICAZIONI 

Al fine di assicurare una puntuale conoscenza dei termini e delle modalità di selezione previste nel 
presente avviso, si attueranno forme di pubblicità sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul 
sito web della Regione Calabria https://www.regione.calabria.it/dipartimento-territorio-e-tutela-
dellambiente/. Le ulteriori ed eventuali comunicazioni indirizzate ai singoli candidati saranno inviate 
agli stessi esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata di loro appartenenza. 

9.- INFORMATIVA TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati personali (nome e cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, codice fiscale, residenza e 
domicilio, recapiti telefonici ed e-mail ordinaria è di posta elettronica certificata, dati giudiziari, oltre ai 
dati afferenti al profilo professionale contenuti nel Curriculum Vitae), sono trattati per finalità 



 

strettamente connesse e strumentali alla manifestazione di interesse di cui in oggetto. Il trattamento 
dei dati personali è effettuato ai sensi dell’art 6, par.fo 1, lett. e) del Regolamento Europeo sulla 
protezione dei dati personali 2016/679. Il trattamento è effettuato con l'ausilio di mezzi elettronici o 
comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti telematiche. I medesimi dati sono trattati con 
modalità cartacea. Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di 
sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. Il titolare del trattamento dei dati è la Regione 
Calabria, iI Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è contattabile a mezzo posta elettronica 
certificata all’indirizzo mail rpd@pec.regione.calabria.it.  
 
 
        Il Dirigente Generale  

        Ing. Salvatore Siviglia  

 

 



 

          Allegato n. 1 

 

Regione Calabria 

Dipartimento " Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana''   

  pec: dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 

 

OGGETTO: Istanza per l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Generale 
dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria - Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 
Calabria - ai sensi della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10.  

 

….I…  sottoscritt……………………………………………….. chiede di essere inserito nell’elenco degli 
idonei alla nomina a Direttore Generale dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria. 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e falsità 
in atti previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 75 dello stesso 
D.P.R., ha luogo di decadenza di benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, rende, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. citato, le seguenti 
dichiarazione sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà: 

1. di essere nat…  a ………………………………… Prov. …..  il ……./…./………..; 

2. di essere residente in …………………………….. Prov. ……via ………………………………… 
n. …….. ; 

3. di essere domiciliat… in …………………………… Prov. …… via 
…………………………………n. ……… ; 

4. di avere il seguente codice fiscale: …………………………………. ; 

5. di essere cittadin…. Italian… (ovvero di uno Stato dell’Unione europea o equiparato ai sensi 
delle leggi vigenti); 

6. di essere iscritt… nelle liste elettorali del Comune di …………………….. (ovvero i motivi non 
iscrizione); 

7. di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, né dichiarato 
decaduto per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile; 

8. di non aver riportato condanne penali, (ovvero di aver riportato le seguenti condanne  e/o di 
avere i seguenti carichi pendenti); 

9. di non essere stato ammesso a provvedimenti inerenti la concessione di amnistia, condono, 
indulto, perdono giudiziale, non menzione (ovvero di essere stato ammesso ai seguenti 
provvedimenti inerenti la concessione di amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale, non 
menzione); 

10. di non essere stato sottoposto a misura di sicurezza detentiva o a libertà vigilata, nonché, 
anche con provvedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione; 

11. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità dell’incarico, 
ostative alla nomina o comportanti decadenza dalla carica previste dall’art. 9 comma 7, della 



 

L.R. n. 22 del 11 agosto 2010, dall’art.13, comma 9, della L.R. n. 34 del 29 dicembre 2010, 
dall’ articolo 3  del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 (ovvero di trovarsi nelle seguenti condizioni di 
incompatibilità ………………………. e di impegnarsi a rimuoverle prima dell’assunzione 
dell’incarico); 

12. di non essere collocato in quiescenza; 

13. di aver conseguito il diploma di laurea magistrale (o diploma di laurea vecchio ordinamento) 
in …………………….…………………………………….., presso ………………………… , in 
data ………………., con votazione …………………; 

14. di possedere elevata professionalità e qualificata esperienza nel settore ambientale conforme 
a quanto previsto nell’articolo 1 dell’Avviso di selezione (come risulta dalla scheda allegato 2) 
e da CV;   

15. di accettare, in caso di nomina, l’incondizionata assunzione delle funzioni di Direttore 
Generale dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria per la quale la nomina è fatta, 
alle condizioni stabilite dal contratto conforme allo schema tipo che sarà approvato con la 
stessa delibera di nomina; 

16. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, la Regione Calabria al trattamento, alla 
comunicazione e alla diffusione dei dati personali per le finalità collegate all’inserimento 
nell’elenco e alla nomina a direttore generale dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 
Calabria e, comunque, nei termini e con le modalità stabilite per legge o per regolamento per 
la loro conoscibilità e pubblicità; 

17. di voler ricevere le comunicazioni relative al presente procedimento al seguente indirizzo di 
posta elettronica certificata: _________________________  

Allega all’istanza: 

a) il curriculum professionale datato e firmato con dichiarazione di responsabilità redatta ai sensi 
del D.P.R. 445/2000; 

b) la scheda sintetica, redatta secondo lo schema allegato, attinente le esperienze formative e 
professionali utili ai fini dell’attestazione del possesso dei requisiti (titoli di studio, requisiti 
professionali e formativi), datata e firmata con dichiarazione di responsabilità redatta ai sensi 
del D.P.R. 445/2000; 

c) copia fotostatica di un documento d’identità (fronte e retro) in corso di validità, ai sensi dell’art. 
38, comma 3 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

Si impegna a produrre, se richiesto, ogni documento utile ad attestare il possesso dei requisiti 
curriculari e professionali dichiarati e a comunicare l’eventuale variazione del proprio indirizzo di posta 
elettronica, sollevando la Regione Calabria da ogni responsabilità per eventuali disguidi imputabili 
all’omessa comunicazione. 

Data 

…………………       Firma 

                ………………………….. 

 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. la firma in calce all’istanza, al curriculum nonché 
alla scheda analitica non è soggetta ad autenticazione se apposta in presenza del funzionario regionale addetto 
o se alla documentazione è allegata la fotocopia di un documento di identità del dichiarante in corso di validità. 

 



 

Allegato n. 2 

 

SCHEDA SINTETICA 

1. dati anagrafici 

o Cognome e nome …………………………………………………………….. 

o Data e luogo di nascita ………………………………………………………. 

o Residenza ……………………………………………………………………. 

o Telefono …………………… Pec ………………………..…………………. 

o Codice fiscale ………………………………………………………………...  

2. Titoli di studio e dati relativi alla formazione 

 Diploma di laurea magistrale (o diploma di laurea vecchio ordinamento) - per ciascun diploma 
indicare:  

o Tipologia …………………………………………………………………… 

o Università ………………………………………………………………….. 

o Anno del conseguimento ………………………………………………….. 

 Specializzazione post universitaria- per ciascun diploma di specializzazione indicare: 

o Titolo ……………………………………………………………………….. 

o Ente ………………………………………………………………………… 

o Anno di conseguimento ……………………………………………………. 

 Abilitazione professionale - indicare: 

o Professione ………………………………………………………………… 

o Luogo e data di conseguimento …………………………………………… 

 Iscrizione ad albo professionale - indicare: 

o Ordine professionale ………………………………………………………. 

o Luogo e data di iscrizione ………………………………………………… 

 Principali corsi formativi e di aggiornamento frequentati attinenti il ruolo e le funzioni da 
esercitare - per ogni corso indicare: 

o Titolo ……………………………………………………………………….. 

o Ente organizzatore …………………………………………………………… 

o Periodo e durata dell’attività …………………………………………………  

o Valutazione finale …………………………………………………………… 

 Pubblicazioni attinenti all’organizzazione, programmazione e gestione aziendale - per 
ciascuna pubblicazione indicare: 

o Titolo ………………………………………………………………………… 

o Anno ………………………………………………………………………… 



 

o Editore ………………………………………………………………………. 

 Articoli su riviste attinenti all’organizzazione, programmazione, e gestione aziendale - per 
ciascun articolo indicare: 

o Titolo ………………………………………………………………………… 

o Rivista ……………………………………………………………………….. 

o Anno di pubblicazione e numero della rivista ………………………………. 

3. Documentata qualificazione professionale inerente le funzioni da svolgere e 
comprovante l’esercizio di qualificata attività nel settore della gestione delle risorse 
idriche e dei rifiuti. 

Vanno specificate, in ordine cronologico, le esperienze professionali utili a dimostrare ed 
integrare il possesso del requisito professionale. 

Ruoli e posizioni ricoperte, riportando separatamente per ciascuna di esse: 

o Descrizione ………………………………………………………………… 

o Periodo dal …./…. /….  al …./……/…….. 

o Denominazione Ente o Azienda …………………………………………… 

o Sede ……………………………………. …………………………………. 

o Natura : pubblica / privata ………………………………………………….. 

o  Settore Ambientale: (specificare) …………………………………………. 

o Denominazione struttura …………………………………………………… 

o Incarico ricoperto …………………………………………….. 

o Poteri, responsabilità………………….…………………………………….. 

o Numeri dipendenti della struttura ………………………………………….. 

o Eventuale budget assegnato e gestito …………..…………………………..  

o Organigramma della struttura gerarchica dell’Ente evidenziando l’incarico ricoperto 
………………………………………………………………….. 

Data  

 

……………………. 

 

       Firma 

 

     ……………………………………………………….. 

 


